日医発第 771 号（地Ⅰ152）

平成２４年１１月７日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長

横 倉 義 武

「有床診療所の日」記念講演会 開催のご案内

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、全国有床診療所連絡協議会では、国民に有床診療所の存在や役割を広く知

っていただくため、日本で最初に病床を併設した診療所「小石川養生所」が設立さ

れた１２月４日を「有床診療所の日」と定めております。

昨年に引き続き、今年も１２月９日（日）に「有床診療所の日」記念講演会を開

催することとなり、本会もこれを共催することにいたしました。

本講演会は、一般市民向けの内容となっておりますが、医師会・有床診療所関係

者のご出席も受け付けております。出席を希望される場合は、別紙にご記入の上、

１１月２６日（月）までに日本医師会地域医療第１課宛に、メールまたはＦＡＸで

お申込みいただきますようお願い申し上げます。

なお、全国有床診療所連絡協議会より同会会員へ周知されるとともに、茨城県、

埼玉県、千葉県、神奈川県の同会会員には、待合室に置いていただくリーフレット

（１施設あたり３０枚）も直送される予定であることを申し添えます。

                                     【日本医師会地域医療第１課】

                     〒113-8621

東京都文京区本駒込 2-28-16

TEL  03-3942-6137

FAX  03-3946-2140

E-mail  chiiki_1@po.med.or.jp

(担当：西田)

「有床診療所の日」記念講演会

プログラム

日時：平成２４年１２月９日（日）１４時～１６時

場所：日本医師会館大講堂

司会 日本医師会常任理事 藤川 謙二

１．挨拶                         日本医師会会長 横倉 義武

                      全国有床診療所連絡協議会会長 葉梨 之紀

                          厚生労働省保険局医療課長 宇都宮 啓

２．健康落語

    「内緒のパーティ」                落語家・医師 立川 らく朝

３．有床診療所に関する講演 テーマ「身近な入院施設・有床診療所」

              座長 読売新聞東京本社論説委員 田中 秀一

                        日本医師会有床診療所に関する検討委員会副委員長 松村 誠

（１）「有床診療所の日」の由来  全国有床診療所連絡協議会常任理事 木村 丹

（２）有床診療所の紹介

     ①馬原医院（徳島県阿南市）            院長 馬原 文彦

     ②森整形外科（広島県広島市）           院長 森   康

     ③たいとう診療所（東京都台東区）             院長 堀見 洋継

（３）ディスカッション

    コメンテーター

日本医師会有床診療所に関する検討委員会委員長     小林  博

東京女子医科大学客員教授・元日本経済新聞論説委員  渡邉 俊介

日本医師会総合政策研究機構主席研究員         江口 成美

落語家・医師                    立川らく朝

４.閉会               全国有床診療所連絡協議会副会長 鹿子生 健一

【共催】日本医師会

                            全国有床診療所連絡協議会

日本医師会地域医療第１課行（ＦＡＸ 03-3946-2140）

「有床診療所の日」記念講演会

申 込 書

          都道府県医師会

 氏 名 医療機関名・役職 有床診療所の場合は

○を付けてください

１

２

３

４

５

※医師会を通してお申込みの場合は、参加票は発行いたしませんので、

 当日「医師会・有床診療所関係者受付」にお越しください。